- 1 -

平成３０年度第８回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年１２月１２日（水）１３：３０～１４：４５

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，志立，上田，佐藤（時），佐藤（修），尾野，

山村，今野，羽渕，後藤，大場，縄田，佐々木，林，南谷，安藤，田島，

尾髙各評議員

欠席者 長縄評議員

陪 席 金城，伊藤各理事，水戸部，山名，島田，臼木各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成３０年１０月２２日臨時教育研究評議会（持ち回り）及び平成３０年度第７回

教育研究評議会議事要旨の確認

平成３０年１０月２２日臨時教育研究評議会（持ち回り）及び平成３０年度第７

回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

近藤理事及び羽渕病院長から資料により説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）平成２９年度に係る業務の実績に関する評価結果について

上田副学長から資料により，１１月２０日開催の国立大学法人評価委員会にて

決定された平成２９年度に係る業務の実績に関する評価結果の概要について報告

があった。

学長から，国立大学法人評価委員会からの所見に基づき，入学試験について改

めてミスがないよう見直しを行っていただきたい旨及び入学試験に限らず気づき

事項は速やかに上司に報告するなどリスク管理に努めていただきたい旨発言があ

った。

（２）平成３０年度学内補正予算について

金城理事から資料により報告があった。

（３）国立大学法人秋田大学における懲戒の指針の一部改正について

近藤理事から資料により，国の行政機関における決裁文書の改ざん等の問題を

受け，関係法令に準じて公文書の不適正な取り扱いに係る標準的な処分量定を定

める改正を行った旨の報告があった。また，公文書のうち本学では主に法人文書

を取り扱っており，法人文書には事務関係文書だけでなく教育・研究関係文書及

- 2 -

び診療関係文書も含まれる旨及び詳細については別途学内通知する予定である旨

説明があった。

（４）平成３１年度科研費申請状況について

小川理事から資料により，平成３１年度科研費申請状況について報告があった。

学長から，未申請者について，部局等で指導をお願いしたい旨発言があった。

（５）平成３０年度科学研究費の配分状況等について

小川理事から資料により，平成３０年度科研費の配分状況について報告があっ

た。

（６）全学駅伝競走大会について

志立理事から資料により，１１月４日に開催された全学駅伝競走大会の実施報

告があった。

（７）平成３１年度推薦入試Ⅰの実施結果について

志立理事から資料により，平成３１年度推薦入試Ⅰの実施結果について報告が

あった。

（８）ＱＳアジア大学ランキング，ＱＳ日本大学ランキングについて

上田副学長から資料により，ＱＳアジア大学ランキング及びＱＳ日本大学ラン

キングの結果について報告があり，今後の対応等について意見交換が行われた。

４．その他

（１）平成３０年度ＪＡＳＳＯ功労者・優秀学生顕彰について

学長から平成３０年度ＪＡＳＳＯ功労者・優秀学生顕彰について紹介があった

後，尾野医学系研究科長から席上配付資料により詳細について報告があった。

○羽渕病院長から，医学部附属病院における個人情報の紛失事案について謝罪があっ

た後，事案の経緯及び今後の対策について報告があった。

次回教育研究評議会は，１月９日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上